<sup>a</sup> Porthercole *ms.*

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 226v.

<sup>2</sup> Ex his et sequentibus eruitur Hieronymum Altierium, Roma absentem, claves suae domus Patribus Societatis consignasse. Haec domus sequentibus annis sub Borgia emptā est ad templum Farnesianum extruendum. Cf. TACCHI-VENTURI, *Le case abitate in Roma da S. Ignazio di Loyola*, pag. 7, 47 et seqq.

ne di dare a lei la chiaue, mi dubitai, ricordandomi del seruitore et del suo tratto; ma perchè lei diceua non hauer doue dormire, mandai a Mtro. Emilio per intendere se li pareua che io douessi dar la chiaue a detta donna, et mi fece rispondere che non li pareua, et che dormirebbe con sua serua.

Altro dì, uolendo lei intrare per ueder certe cose, mandai qualchuno de nostri insieme, et finalmente non se li lasciò pigliare ciò che lei uoleua, per non hauer commissione. V. Sria. quando uorrà che si dia a qualch' uno la chiaue, mi faccia auisare, per non essere perplesso, mouendoci d' una parte compassione a condescendere, et d' altra il timore de non fare il debito a non credere, come accadette in questa donna.

La mutatione della stantia de Bracciano <sup>3</sup> haueremmo charo sia con uantaggio. Dio N. S. guidi in ogni cosa V. Sria. et li suoi. Con quelli di Tiuoli non habbiamo hauuto commertio alcuno, nè sappiamo intenderci con li nostri che stanno li; se pur ci occorrerà occasione alcuna d' intendere come stanno le cose de V. Sria. <sup>4</sup>, procuraremo de non perderla, et raccomandaremo alli nostri la diligentia, et, sapendo qualche cosa, auisaremo a V. Sria. Mtro. Pontio dice hauer parlato con qualch' uno delli guasconi, ma che non li sanno rendere conto di quello che fu tolto a V. Sria.

Andai dal cardinale de Carpi <sup>5</sup>, et presi anche informatione dal secretario, Mtro. Gismondo, et il cardinale dixè che non dette lettera alcuna al seruitore, perchè in loco de risposta sarebbe il fare ciò che V. Sria. uoleua, et furno consegnati al suo guardarobba dui forzieri et due casse de V. Sria., et dice stanno ben guardate, se il seruitore non pigliò niente auanti che le portasse, et che staranno a requisitione de V. Sria.

Mi dispiace assai che il seruitore habbi così mal fatto il suo debito, aggiungendo questo danno alli altri da V. Sria. riceuti;

<sup>3</sup> Altierius eo tempore ex oppido Bracciani, probabiliter ob timores belli hispanici, alio transmigrasse videtur.

<sup>4</sup> Gubernatoris officio Altierius Tybure fungebatur. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 58, 60-62; et alia monumenta ibidem annotata.